9 prandidit.

10 pro.

11 fidancia.

12 Arcaldi.

15 calumpniam.

17 suam.

19 fuerit.

28 os.

33 per quam.

35 per aliqua m

redemptionem sine da-
matore.

37 calumpniam.

51. De lapide.

Quicumque lapidem per iram iactat et percutit hominem .D. solidos, et si iactat, et usque ad hominem non pertueniat .CC.L. solidos et si ultra passat, et hominem non percutiat .D. solidos pariet.

52. De mauro.

5

Si captus maurus alicuius hominis aut bestia hominem percusserit, si negat, cum duobus legitimis / testibus christianis debet probari, et si probari non potest, senior mauri aut bestie quod hoc malum non fecisset debet iurare, et si iurare non uult, / maurum aut bestiam reddat.

53. De domino.

10

Si senior uille dicat: "tu hoc malum fecisti", nulla responsio debet fieri, quia senior est / et quicquid illi placuerit, aut bonum, aut malum dicere poterit, si clamans ibi non adsit, sed ille clamans de manu domini non debet recipi, sed / cla[m]ans pro semetipso debet clamare, et dominus secundum forum amborum debet iudicare.

15

54. De pesquisa.

Nullam pesquisam habemus per forum / contra ullum hominem pro nullo placito, sed testes, aut iura, aut bellum si francus est propter debita de censu de .X. solidos in super.

55. De christiano, et iudeo. /

20

Si aliquis iudeus debet aliquid christiano, et iudeus uult negare, cum testimoniis debet probare, si francus est cum uno franco et uno iudeo, si homo / de foris est, cum uno homine de foris et cum uno iudeo. Et iudeus ad christianus similiter. Et si aduenerit ut christianus habeant cartam, non potest negare iudeo, / quia carta facta de rabbi ua- 25 let quantum testes contra iudeos, sed opus est iudeo ut monstret ad illum qui cartam tenet quomodo paccavit eum cum / testibus, et si non potest probare, iuret ille qui querit quod non fuit paccatus, et paget illum, et si moritur iudeus, filii iudei debent facere quemadmodum pater suus debat facere hoc qui suprascriptum est si cartam habet 30 christianus. Sed si christianus moritur, et filii sui censum demandauerint, et cartam inde / habuerint, opus est ut iudeus monstret quomodo paccavit eum ad suum patrem, et si non poterit probare cum testibus, iurabit filius qui cartam habet quod non iuit / pagatus de illo censu sui patris, et pagauit. Sed si christianus contra iudeum plaitum habet, 35

6 captivus.
12 quidquid.
23 si] est homo de
foris, [cum.

24 Christianum.
24 habeat.
27 pagavit.
28 pagatus.

30 suis debebat.
32 quando pagavit.
33 suam.
35 pagabit.

aut de censu, uel batetura, aut de nulla causa, si non habue/rit car-
tam aut testes, cum una iura se debet saluare iudeo, ⁊ passabit, ⁊ chris-
tianus cum una iura contra iudeum, ⁊ passabit similiter si non habet
tes/tes.

5 56. De esperinuo.

Si aliquis esperinno furauerit, pectauerit .C. solidos seniori espe-
rinno, ⁊ si clamum exit inde, pectabit .LX. solidos calumpnie, ⁊ si / mu-
tatus fuerit, de unaquaque muta .C. solidos pariet. De falcone ⁊ de
accipitre similiter.

10 57. De gallina.

Quicumque gallinam, aut enserem, / aut enetem furauerit se
tercium debet furtum reddere, ⁊ LX. solidos parie, ⁊ qui auem cantan-
tem de gaiola furauerit .LX. solidos pariet.

58. De columbo. /

15 Quicumque columbum de columbario in laqueo caperit, de unoquo-
que quinque solidos dabit, ⁊ si de columbario furauerit, furtum se ter-
cium reddet, ⁊ LX. / solidos pariet.

59. De lezda.

In die iouis non capiantur lesde, nisi de hoc quod cum roa mensu-
20 rantur; ⁊ burgenses, per totam septimanam uendent se/dentem in
domum suam, ⁊ non dabunt lesdam, nisi in die mercurii ex ora nona
usque in die iouis, usquequo sit nox; quicumque ad forum uenerit non
debet / esse pignoratus nisi sit debitor aut fidancia, ⁊ aliquis homo de
foris non mittat arma in foro, nisi sit transgressor, ⁊ si miserit, om-
25 mittet arma, / ⁊ non dabit caloniam.

60. De canibus.

Quicumque leporarium aut alan furauerit, .C. solidos pariet ⁊ de
calumpnia .LX. solidos, ⁊ qui podencum fura /uerit, se tercium red-
det, ⁊ .LX. solidos ad regem pariet. De gozi qui domum custodit qui-
30 quumque furauerit aut occiderit, se tercium reddet, ⁊ dabit .LX. / soli-
dos calumpnie.

1	batadura.	11	anserem.	21	lesdam]. Et [in
5	esperinno.	11	anctam.	die.	
6	esperinno.	12	auem <i>falta</i> .	24	ei [si.
6	pectabit.	17	⁊ LX solidos	24	ommutet.
6	esperinno.	pariet, <i>falta</i> .		27	lepararium.
7	damnum, <i>por</i>	18	lesda.	27	alanum.
clamum.		20	segetem in	29	goiz.
8	multa.		suam domum.		

61. De hominibus de foris.

Homines de foris non debent unum deferre in uillam causa reponendi, ⁊ si affert unum perdet, ⁊ ille in cuius domo manserit. / LX. solidos calumpnia dabit, ⁊ medietas erit senioris uille, ⁊ altera medietas consilii uille.

5

62. De sermonibus turpis.

Isti sunt sermones in quibus sunt calumpnie, scilicet / latro probatus, traditor detectus, os fetidum, nomen casteie, sed si ille qui dixerit negare uoluerit, ⁊ alius poterit probare cum legalibus testibus, pro unius istis uerbis / .CC.L. solidos calumpnie, ⁊ si non habet testes, 10 iurabit ille quod non dixit, ⁊ passabit. Sed si manifestauerit ⁊ dixerit quia propter iram dixit ⁊ non propter hoc ut hoc / sciam in te, iurabit sic, ⁊ dabitur calumpnia .VI. solidos, ⁊ VI. denariis, ⁊ VI. meailas, ⁊ passabit.

¹⁷ Et omnes homines de foris ex ora nona diei / (fol. 7) mercurii, 15 usque ad noctem diei iouis, ex omni segete quacumque ad roam mensurauerint, emenda dare debent peditibus / de alcaiat de castello.

63. De franco ⁊ nauarro.

De iudicio si est inter francos ⁊ nauarros de omne pleito quod habebant / nauarri cum francis, cum testibus debent probare unus ad 20 alium, pro uno nauarro ⁊ uno franco, ⁊ francus non debet esse de uillis de / foris, set de ciuitate aut de burgo regis, ⁊ nauarrus debet esse de Lizagorria citra, aut de ponto Archeta citra, aut de / Pampilonia citra, aut de ponto Sancti Martini citra, ⁊ debet habere suum focum ⁊ suam mensam. Sed si testes unus contra alterum non / habuerint, de 25 toto pleito cum una iura erint liberi.

64. De bestia cadrupedis.

Nullus homo bestiam quadrupedis / sine firmes emat. Si auctor qui exit de bestia sit francus, contra francum donet autorem, ⁊ auctor sit francus, ⁊ dicat: "nunquam / fuit tua", probabit cum duobus francis, ⁊ 30 habebit suam bestiam, ⁊ si auctor est nauarrus ⁊ dicat: "nunquam fuit tua", ille qui querit probabit cum uno franco ⁊ altero nauarro, ⁊ francus contra illum similiter.

17 La inicial está en tinta roja, pero no lleva título, ni espacio para él.

6 De turpis sermonibus.
9 potest.
10 uniuersis, *por* unius.
12 quod.

16 quancumque.
17 emendam.
19 habeant.
20 Francis.
21 aliud.
23 Pampilona.

26 plaito.
27 quadrupedis.
30 Francis, [et] habent.
32 querit, *falta*.

65. De domo.

Si aliquis uendiderit suam domum / aut suam hereditatem, ⁊ debuerit aliquod censum alicui, ille cui censum debetur, bene poterit sigillare ad comparatorem, usque / faciat illi suum censum dare, aut fi-
 5 danciam de directo dare.

66. De testibus.

Si aliquis de testibus fidanciam dederit per censum aut per uer-
 berationem alicui, si ad diem placiti testes dare non poterit, propter
 hoc non debet dare calumpniam. Sed si / iusticia dicat: "tu censum
 10 cepisti, aut tibi conuentum est censum, quapropter rex perdidit suam
 calumpniam", debet se saluare per unam / iuram, quod censum non
 sibi conuentum, neque accepit, quare rex perdidisset suam calumpniam,
 ⁊ erit liber. Set si calumpniauerit / hereditatem, ⁊ testes non poterit
 dare uel calumpniam uincere, regi .LX. solidos debet calumpnie.

15

67. De iudicio arcaldi.

Postquam / iudicium de arcaldo datum fuerit, ⁊ ipse iudicabit iuram
 aut testes dare ad diem nominatum, est forum placitandi / usque ad
 terciam. ⁊ qui iudicium non compleuerit usque ad terciam erit uictus.
 uel si aliquis illorum usque ad terciam ad placitum non uenerit, erit
 20 uictus.

68. De burgensibus.

Si unus burgensis alteri burgensi suum censum negauerit, ⁊ cum
 / testibus probare poterit, suum censum reddet illi, ⁊ quinque solidos
 calumpnie dabit. Ex quibus medietas erit illius qui testes dederit, / ⁊
 25 altera medietas iusticie. Sed si negauerit ⁊ ad iuram uenerit, qui negat
 ⁊ suam iuram redimit, tantum quantum suam iuram / redimit, tan-
 tum calumpnie iusticie dabit, ex sexaginta solidos infra. Set si capitale
 est plus quam sexaginta (sic) solidos, reddet / capitale, ⁊ .LX. solidos
 calumpnie regi, ⁊ non plus.

69. De foro.

Foro ut omnes uadant in oste sicut suprascriptum est, / sed multe
 occasiones superueniunt quibus non possunt ire in oste sicut sunt in-
 firmitates, uel si mulier iacet in partu, / uel si uicinus non est in hac
 patria, uel si uicinus est in alia uilla de Nauarra ⁊ non audit preconium

2 aliquem.
 3 cui] census.
 8 aliqui.
 10 conuentus.
 10 census.
 11 pro una iura.

11 census non est
 sibi conuentus.
 13 Sed si calup-
 niam erit [heredita-
 tem.
 16 arcalde.

18 non, falta.
 31 est] scilicet
 [multe.
 32 siunt.
 34 alia, falta.
 34 preconum.

de oste, uel si pater suus, / uel mater, uel uxor, iacent ad obitum mortis, per nullam aliam causam non debet remanere quod non uadat in ostem uel mittat / suum pedonem, uel habeat amorem de iusticiis de uilla. Et si non habet ullam occasionem de istis, ⁊ non exierit nec miserit / in ostem, pectet caloniam .LX. solidos.

5

70. De alio foro.

Forum est quod nullus uicinus accipia loger de suo uicino per ullum / iudicium quod habeant inter se, exceptis iusticiis de uilla, quia rex perdidit inde suum directum, ⁊ uilla perdit suum forum, / ⁊ pauper homo perdit suum iudicium, ⁊ si potest probari uicinus quod accepit loger 10 de suo uicino per ullum iudicium, debet caloniam regi. LX. solidos.

(Pol. 8).

Hic suprascriptum forum uel donatium dono uobis ⁊ concedo a confirmo omnibus hominibus de Estella tam maioribus quem minoris tam futuris quam presentibus, ⁊ filiis hac filiabus uestris, sine uestre 15 generationi, ⁊ omni uestre posteritati, uel uestris successoribus qui / in Estella populauerint, quod habeatis illum saluum ⁊ ingenuum, liberum ⁊ francum per infinita secula seculorum amen Salua / mea fidelitate ⁊ de omni mea posteritate, per omnia secula seculorum.

Signum regis (signo) Sancii Nauarre.

20

Facta carta in mense Aprilis in Estella, sub era. M. CC. II.

Regnante me Dei gratia rege, in Pampilona, in Estella, in Logroino ⁊ in Tutela. Episcopo Sancio in Pam/pilona¹⁸. Comitte Vela in Alaua. Rodric Martinez in Marainon. Petro Roiz in Estella, ⁊ sub ipso / alcaiat in illo castelo: Gil de Leorin. Arcald Petrus Guilelmus. Prebost 25 Julian. Saion Peire Guilom de / Lerraga. Sancius Remirez in Legin ⁊ in Sangossa ⁊ in Funes. Semen de Auar in Roncal ⁊ in Saralaz. Sanz / Ezcherra in sancta Maria de Iussua ⁊ in Cabaros. Martin de Lecht in Petraalta. Semen Azenariz in Tafailia. / Aznar de Rada in Falces ⁊ in Balterra. Petro de Arazuri in Lerraga, in Tutela ⁊ in Lo- 30 groino.

Ego Exssiminus scriba iussu domini mei regis. Sancii. hanc cartam scripsi, ⁊ de manu mea hoc signum. ✠. feci.

18 La existencia de este obispo, rechazada por Yanguas, la tengo comprobada por diversos documentos originales, así como la de un sucesor suyo —Pedro Compostelano— tampoco citado por los historiadores.

10 perdidit.	23 Episcopus Sancier.	28 Scannaria de iusua.
10 uicino.	23 in este, por Comitte.	29 Azenaire [in.
10 accipiat.	24 Rodric, por Rodric.	30 Daracuri.
14 minoribus.	27 Senior de Aybar.	32 Ego Exssiminus scriba..., falta.
15 ac.	27 Sarasaz.	
16 generationis.		
17 ingenuum.		
20 Signum regis Sancii Navarre, falta.		

FUERO DE ESTELLA

Siglo XIII.

[I]n dei nomine. Hec est Carta auctoritatis ⁊ confirmationis quam ego Theobaldus dei / gratia Rex Nauarre, Campanie ⁊ Brie, Comes Palatinus, facio uobis omnibus hominibus / de Stella, tam maioribus, quam minoribus presentibus ⁊ futuris. Placet mihi libenti animo ⁊ spontanea uoluntate ⁊ propter ser / uicium quod mihi fecistis ⁊ facitis cotidie, quod ego dono ⁊ concedo uobis ⁊ successoribus uestris illos bonos ioros quos / Sancius Rex, cui requies sit, dedit antecessoribus uestris quando populauit Stellam. Et sunt tales. In primis hoc dedit illis, / quod non iuissent in ost, nisi cum pane trium dierum, ⁊ hoc esset per nomen de lit campal, aut nisi Rex esset circumdatus / de inimicis suis. Et si dominus domus illuc ire noluisset, misisset pro se unum pedonem armatum. Et si unum istorum non / fecisset, dedisset de calonia .LX. solidos. Et in quocumque loco comparassent uel adquisiuisent, in Stella uel extra Stellam, / hereditatem uel censum alicuius hominis, uel sibi data fuissent, habuissent eam liberam ⁊ quietam sine aliquo impedimento. Et / posquam uno anno ⁊ una die tenuissent illam hereditatem ⁊ illud censum sine mala uoce, quicumque eis illam heredi / tatem uel censum impedire uel auferre uoluisset, dedisset Regi .LX. solidos, ⁊ insuper confirmasset eis hereditatem uel / censum. Et quantum in uno die potuissent ire ⁊ in alio redire, habuissent semper pascua ⁊ montes ⁊ aquas in / omnibus locis, sicuti homines qui sunt in circuitu Stelle habent in suis terminis. Et quod non fecissent duellum cum hominibus / de ioris pro nulla causa, sed dedissent testes inuicem unum nauarrum ⁊ unum francum. Et quod faneus sit uicinus Stelle. / Et talis quod non teneatur dare alicui dominio pectam nomine villanie saluo in censu, ⁊ nauarrus debet esse citra Liça / gorriam, uel citra pontem de Arqueta, uel citra pontem sancti Martini de Viss¹⁹, ⁊ debet habere ignem suum ⁊ mensam / suam, sed si testes non habuissent dedissent unam iuram. Et quod nullus fuisset captus dando fidanciam de dreit, uel / de suo pede. Et si aliquis illorum cum aliqua femina, excepta maritata, fecisset